
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 796 del 17/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/799 del 17/11/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA TRADIZIONALE
E A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER LE AMMINISTRAZIONI
DELL'EMILIA-ROMAGNA 6 - RETTIFICA DELLA DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONE N. 761 DEL 6.11.2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 28 comma 5 della Delibera n 324/2022 dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Andrea GamberiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  8732/2023  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 434 del 23/06/2023 è stata indetta
una gara comunitaria denominata “Procedura aperta per la
fornitura di cancelleria tradizionale e a ridotto impat-
to ambientale per le Amministrazioni dell’Emilia-Romagna
6” con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto
previsto dagli artt. 35 e 60 del D.Lgs n. 50/2016 a fa-
vore dell’offerta economicamente più vantaggiosa indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
suddivisa in due lotti, per un importo complessivo a
base di gara pari ad € 3.483.113,33;

 con determinazione n. 761 del 6.11.2023 si è preso atto
dell’esclusione, operata in automatico dalla piattaforma
e confermata dalla Commissione giudicatrice, di KIT UF-
FICIO S.R.L., in entrambi i lotti, avendo l’Operatore
economico presentato un’offerta economica il cui importo
era superiore all’importo a base d’asta ed è stata di-
sposta l’aggiudicazione di entrambi i lotti della proce-
dura in favore di Errebian s.p.a;

 il RUP comunicava al Presidente della Commissione che,
all’esito  di  verifiche  sulla  piattaforma  Sater,  era
emerso un disallineamento dei dati che comportava, nel

pagina 3 di 7



Lotto 1, un’anomalia nella quantificazione del punteggio
economico dell’Operatore LYRECO ITALIA S.R.L. risultante
pari a 30,26.

 in data 16.11.2023 si riconvocava seduta pubblica di va-
lutazione delle offerte economiche nel corso della quale
la  Commissione  procedeva  ad  effettuare  attraverso  la
piattaforma il ricalcolo del punteggio economico e del
punteggio totale come da tabella sottoriportata:

LOTTO 1

Relativamente al Lotto 2 si confermavano i risultati riporta-

ti nel verbale della seduta del 25.10.2023;

Rilevato che, a causa del predetto disallineamento dei dati,

il punteggio economico nel Lotto 1 dell’Operatore Lyreco Ita-

lia s.r.l., pari a 30,26, deve essere sostituito da quello

attribuito  dalla  piattaforma  Sater  all’esito  della  seduta

pubblica  di  valutazione  delle  offerte  economiche  del

16.11.2023, pari a 28,10.

Ritenuto pertanto di procedere alla parziale rettifica della

determinazione n. 761 del 6.11.2023, in particolare nella ta-

bella riportante la graduatoria del Lotto n. 1 in riferimento

ai valori sopra indicati, fermo restando tutte le altre de-

terminazioni previste confermando così  l’aggiudicazione dei

Graduat
oria Fornitore

Punteggio 
Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggio
Economico

Valore 
offerta

1
ERREBIAN 
S.P.A.

89,80 59,80 30,00 1.821.109,35
€

2
LYRECO ITALIA
S.R.L.

72,50 44,40 28,10 1.873.737,78
€

Escluso
KIT UFFICIO 
S.R.L.

pagina 4 di 7



Lotti 1 e 2 alla Ditta ERREBIAN S.P.A. per un importo di euro

1.821.109,35 per il lotto 1 e di euro 1.214.087,01 per il

lotto 2.

Dato atto che la tabella dei punteggi relativi al Lotto 1 so-

pra riportata, sostituisce integralmente quella omologa con-

tenuta nel precedente atto n. 761 dell’6.11.2023

Ritenuto inoltre:

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia del Verbale della seduta di valutazione delle of-
ferte economiche del 16.11.2023;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dall’ aggiudicatario;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 324/2022 che
prevede che, in caso di assenza o impedimento, i Dirigenti di
Area sono sostituiti dal dirigente sovraordinato, ovvero dal
Direttore dell’Agenzia; 

Dato atto dell’assenza dal servizio della d.ssa Candida
Govoni, responsabile dell’Area di lavoro Spesa Comune;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  procedere  alla  parziale  rettifica  della
determinazione  n.  761  del  6.11.2023,  in  particolare

pagina 5 di 7



della tabella riportante la graduatoria del Lotto n. 1
in riferimento ai valori dei punteggi dell’Operatore
Lyreco Italia s.r.l.

2. di dare atto che la seguente tabella dei punteggi relativi
al Lotto 1,

 

sostituisce  integralmente  quella  omologa  contenuta  nel
precedente atto n. 761 dell’6.11.2023.

3. di  confermare  tutte  le  altre  determinazioni  previste
nella  determinazione  n.  761  del  6.11.2023  ed  in
particolare di confermare l’aggiudicazione dei Lotti 1 e
2 alla Ditta ERREBIAN S.P.A. per un importo di euro
1.821.109,35 per il lotto 1 e di euro 1.214.087,01 per
il lotto 2.

4. di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs
n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti per
la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, allegando copia
del verbale della seduta della Commissione giudicatrice
del 16.11.2023;

6. di rendere disponibile l’elenco aggiornato dei verbali
delle sedute di valutazione tecnica della Commissione
giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia

Graduat
oria Fornitore

Punteggio 
Totale

Punteggio 
Tecnico

Punteggi
o 
Economic
o Valore offerta

1
ERREBIAN 
S.P.A.

89,80 59,80 30,00 1.821.109,35 €

2
LYRECO ITALIA
S.R.L.

72,50 44,40 28,10 1.873.737,78 €

Escluso
KIT UFFICIO 
S.R.L.

pagina 6 di 7



http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art.  23  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE
(Dott. Adriano Leli)

pagina 7 di 7


